Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentariorum Zaringo-Badensium conspectus - Cod. Karlsruhe 22

Schöpflin, Johann Daniel

[S.l.], [18. Jahrh.]

Commentariorum Zaringo-Badensium conspectus

[urn:nbn:de:bsz:31-139445](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-139445)

1.

Commentariorum Saringo-Badensium
Conspectus.

Brigovia et Ortenavia, Rhe-
no flumine ab Alsatia separa-
ta, communem cum Alsatia for-
tem et communia fata plerum-
que experta sunt.

Occasio
operis

Tres hae Provinciae, sororio inter
se vinculo junctae, e Allemannico Du-
catui olim omnes subjectae, iisdem
legibus institutis et moribus re-
gebantur. Brigovia, uti Al-
sattia, in duos Landgraviatus
olim fuit divisa. Ortenavia hae-
recturam vel Advocatiam Provincia-
lem, e Alsatica similem, hodieque
comprehendit. e Alsatia Dux Ci-
cho tot terrarum e Allodialium cis
et trans Rhenum possessor septi-
mo aerae Christianae seculo jam
Dynastas et Comites in Saringo-
viam et Ortenaviam ex suo san-
guine transmisit, qui in illis et

circumjacentibus pagis perpetua
nepotum serie floruerunt, ea qui-
bus Faringo = Badenses ad nostra
usque tempora florent. Nata hinc
nobis Rhenum quoque ex Alsatia
transeundi occasio, ut et ibi Luit-
fridigenas nostros, ex Cichone
prognatos, sollicitè queramus.

Origo Badensis
Domus.

Fecunda enimvero Cichonidum
Genitrix et nutrix Alsatia succes-
su seculorum novas hujus Gentis
colonias non modo in Brisigo-
riam trans Rhenum, sed et trans
Juram, trans Vosagum identidem
transiit, quæ denique univer-
sum se diffuderunt per orbem.
Burgundicæ Helvetiæ trans-Jura-
næ regionis decimo jam seculo Luit-
fridigenæ; trans-Vosagianos Lotha-
ringicos tractus undecimo Berbar-
digenæ tenuerunt. Sed ante hos
antiquior Luitfridigenum ramus
jam transierat Rhenum, qui
fortunarum suarum sedem in-

Briogonia praesertim, Comitum
 sub titulo, fuerat. Tichonio
 enim primi, quem novimus, Al-
 satia Ducis duo filij, Adelber-
 tus et Ticho ^{2^{us}}, duas lineas
 condiderant; quarum ille Luit-
 fridigenum, hic Berhardigenum
 sator est (9)

Ex Luitfridigenis Habsburgo = Austri-
 aca, et Taringo = Badensio Do-
 mus prodierunt. Ex Berhardi-
 genis Lotharingica prodit, quae
 cum Habsburgo = Austriaca no-
 stris temporibus coalescit in
 unam.

Utraque communem, cum Taringo =
 Badensi Domo matrem agnoscit
 Alsatiam. Briogonia quidem
 à seculi .XIV. temporibus Austria-
 cos inter et Badenses maximam
 ex parte dividitur. Sed Habsbur-
 gici, et Austriacorum. majores, non
 nisi post longam, in Argovia

(9) Alsat: Illustr: Tom. 1.º pag 762.

apud Helvetios moram traducti in
Austriam, plures pedetentim in
Brisgovia terras Austriacae di-
tioni suae adiacere coeperunt, suosque
adeo agnatos Taringo-Badenses,
quorum primigenia post Alsatia,
am. sedeo Brisgovia fuerat, an-
tiquissima ibidem dominia possi-
dentes repererunt. Unde non vi-
si à Caroli IV^{te} temporibus utramque
Luitfridigenum lineam, Habsbur-
gicam atque Badensem, ut do-
minatrices conjunctim, veneratur
Brisgovia.

Overhardo-Lotharingos descripsit
Calmetus; (a) Luitfrido-Habsbur-
gicos exposuit Merrgottus; (b) Lu-
frido-Taringos nostrum opus ex-
ponet.

Addit ex eo Lector, Badenses
non ex Italico Marchionum Veron-
ensium, sed ex Brisgovico Du-
cum Taringiae sanguine, origine esse,

(a) Hist. de Lorraine t. 1.

(b) Hist. Genealog. Domus Habsburg.

ta, Faringia Duceo autem non ex
 Burgundicis Vindonifae Comitibus,
 quod statuit Guillimannus; (a) non ex
 Transjuranis Burgundiae Regibus, ut
 Wattervilius ^{lib} conjectat, sed ex anti-
 quis Aloatia Ducibus verisimillime
 descendere, adeoque Rheno trajecto in
 Brisgovia, Ortenavia, Sibra Mar-
 tiana vel nigra, aliisque Suevia et
 Francia Teutonice pagis fortunarum
 suarum sedem fixisse. Vti vero
 in Habsburgico ramo Luitfridi; in
 Lotbaringico Berhardi, ita in Bris-
 goica Bertholdi frequentes occurrunt,
 unde Faringia Duceo haud immerito
 Bertholdigenas appellares, qui nec Lu-
 itfridigenis nec Berthardigenis origine
 et gloria antiquitatis inferiores di-
 cendi sunt.

Faringia Ducum cum Marchionibus
 Badensibus nexum. vetustus Abbatie
 San- Petrinae in silva Martiana
 Rotulus seculo XIII. scriptus certum
 jam reddit. Solus rerum Germani-
 carum et speciatim Badensium In-
 dagator, Johannes Nidlorius, Genealogicam

Quo nexum
cum Faringis

(a) Habsburgiac: Libr. Compertum et Joh: Nid-
 storius

(b) Journal Helvet.

Fringicae prosapia tabulam Cronica
Constantiensi Mantius (a) praeficit,
quam Notuli hujus autoritate concia,
na se videtur. Ad hanc autem pro-
vocari cum neglexerit Sistorius, ido-
nei testimonij et probationis historica
defectus multos inducit, ut Fringorum
cum Badensibus necum. inter veri,
similia, ^{modo} ponerent. Auctoritas Notu-
li verisimilitudinem in certitudinem
vertit. Quicquid ergo dignitatis et
gloriae adquisivit Fringica Domus,
id omne in Domum Badenocem
ex Fringica natam transiit. In-
ringica dignitatis promotor primus,
quantum novimus, fuit Henricus 11^{us}
Imp., qui Carinthia Ducatum cum
Marchia Veronensi Bertholdo Bro-
govico Dynasta et Comite commi-
sit: unde Ducis et Marchionis
aeromata ejus Domui illata sunt.
Firmissima haec Italiae claustra
Germanici Caesares Principibus, quo-
rum fides et virtus eis erant perpe-
cta, gubernanda commiserant. Cum
autem fecatis illa Imperii et sacerdotij
discordia Caesarem inter et Romanum

(a) . Der. German. Tom. III. pag. 742.

Sontificem An 1073. pullulare coe,
 pipet, idem Henricus 11^{us} Ca,
 rinthia Ducatum et Marchion
 natum Veronensem, qui Ducatu
 jam pridem conjunctus fuerat,
 Bertoldo eripuit et Marquardo
 cuidam, consanguineo suo, admini,
 strandum concepsit.

Concilium hoc levi et mutabili Ca,
 saris animo scriptores Junioris sim,
 pliciter adscribunt, quod Politica
 prudentia forte rectius adscriberes.
 In gravi enim cum Italia constituta,
 tuo dispidio, quid mirum, si Italia
 sportam, qua aditum ejus aperit
 Germanis, Principi, Aula Roma,
 na nimis addicto, eripuit. Ita
 ringia Duces autem non minus ac
 Quelfos, qui vicini eorum et con,
 sanguini fuerant, Pontificum par,
 tibus adhasisse consolante, suo loco
 docebimus.

Non autem praeterendum silentio
 est, Ducatus et Marchionatus
 illius anni plerumque concessos fu,
 ispe ad tempus. Ducatum et Mar,
 chiam Bertoldus 1^{mg}, cum adhuc

recipet, successione spem filio Bertholdo 2^o jam concesserat Caesar. Pater et filius possessione licet ac spe sua privati, titulum tamen Ducis servarunt.

Origo
tituli Marchici

At junior Bertholdi 1^{mi} filius Hermannus à Marchia Veronensi, quam pater quoque possederat, appellatus est Marchio, et similiter axiomam retinuit, postquam Marchiam patre cum Ducatu amiserat. Nam frequentior inter Principes mos est, ut Pater, Ducatus et Marchionatus, filio seniori nomen Ducis, juniori Marchionis imponat, praesertim cum filius successione in dignitates à Rege promissa. Nec minus recepti moris est, ut Principes dignitatis, si quam amittunt speciem retineant et ad nepotes propagent.

Hermannus ergo ad posterum suum Badenensem et Hochbergensem axioma Marchionis transmisit, auctore Senesimae Scipio, qua titulo Sada Marchionum, per septim,

gentos annos jam floret, veteris pa-
trimonij Caringia Ducum, à quibus
descendit, ex parte compos et ad no-
stram usque aetatem perpetua be-
res.

Genuina haec sanguinis et e Mar-
chica dignitatis in Serenissimâ
Badensium familia origo est, ge-
nuinis historicarum fundamentis
innixa. Illa ergo de Veronensi
Badensium origine tam vetus,
tamque constans traditio non omni-
no fabulosa est. Bertoldus 1^{us}
enim Badensium sator seculo XI^{mo}
jam fuit e Marchio Veronæ, quam
Marchiam tamen deinceps amisit.
Bertoldi 1^{mi} pronepos autem
Hermannus, e Marchio Badensio,
frequentibus FridERICI 1^{mi} Imp-
ratoris in Italiam expeditionibus
interfuit, et ab eo e Marchionatus
Veronensis administrationem acce-
pit. Henrici enim IV. Imperatoris
exemplo e Marchionatum Veronæ
Principi sibi fido committendum esse
existimaverat Cæsar. Unde A^o 1158.

Num seculo XII. ortus?

Hermannum Marchionem S Baden-
sem. Charta Marchionem quoque Ve-
ronensem. predicant. Singularis re-
rum factorumque converio. e Mar-
chia, quam Bertoldus 1^{us}, Guellica
factioni addictus, atque ob id Casari su-
spectus, amisit, proneps ejus, Gi-
bellinus quod esset, à Casare centum
post annos obtinuit. Eandem
Marchionis Veronensis dignitatem
Hermannus hic S Badensis in fili-
um. quoque suum, Hermannum III.
derivavit, qui memorabilem illam
Constantia Pacem à Friderico 1^o
Imp: cum Italia civitatibus à 1182
initam suo quoque testimonio, ut
Marchio Veronensis, signavit.
Veronensis hic Marchionatus, à
duobus Hermannis S Badensibus
per plures annos possessus et re-
ctus, posteros eorum in errorem
induxit, ut Majorum suorum
origines ipsi ex Italia repeterent
Titulus Marchionis ad Hermannum
Bertoldi 1^{mi} filium juniorem, qui
Cuniaci obiit, à Marchionatu Veron.

negatur.

nensi, adeoque ex Italia haud dubie
 pervenit, sed ille non ab Her-
 manno sub Frederico 1^{mo} seculo. XII.
 Veronam regentibus, sed à Ber-
 toledo 1^{mo} Carinthia Duce et Ve-
 rona Marchione seculi XI. medio
 jam derivandus, adeoque centum
 annis antiquior est.

Posteritas, antiquitatis et Mar-
 chiae à Bertholdo 1^{mo} possepe
 ignara, novitati inhaerit, et Her-
 mannorum dignitatis Marchicae
 apud Italos memor, posterioribus
 his et dignitatem et sanguinem
 debere se credidit, licet hac hypo-
 thesi centum annos Antiquitatis
 Badense amitterent. Bertholdus
 enim a. 1056. e Marchio jam fuit
 Veronae. Hermannus 1^{us} autem
 hanc Marchiam non nisi a. 1154.
 accepit. Sed Italica originis gloria
 animos Germania Principum an-
 te aliquot secula tam fortiter pro-
 strinxerat, ut Germanicas origi-
 nes contempserit viderentur; id
 quod Habzburgensium, Hohenlœn,

sium, Folleranorum. Genealogica
tabula satis declarant.

De Faringo = Badensibus nostris
ergo dicendum, quod ex Brisgovi,
câ stirpe oriundi Veronensem Italiae
Marchiam ab Imperatore gubernan-
dam acceperint, non autem quod
Italica Veronensium origines adpos-
sidentas Badensium regionum ter-
ras in Germaniam à Caesare fue-
rint adducti Veronâ.

Antiquitas
Stirpis

Augusta ~~regem~~ Badensium pro-
sapia ad seculi X^{mi} finem usque
per Faringia Ducis ascendit, quo
tempore patrimoniales in Brisoi-
govia terras magno numero pos-
sedit; Octingentorum fere indige-
natus annorum; per quod grande
ævi spatium. idem Alsat-Bris-
goicus sanguis eadem terras Fa-
ringo = Badenses in Brisgovia
Ortenavia et Alligovia possedit
et possidet, quæ certa et indubitata
Serenissima Domus Badensis in-
cunabula sunt, ex profunda Bris-
goicarum rerum, antiquitate repetita.

Ad tam profundam temporum an-
 tiquitatem perrexerunt Regiorum
 quoque stemmatum Genealogico-
 rum ascensus est. Gentilitiorum
 nominum ad undecimum usque se-
 culum defectus, qui Genealogicos
 omnes nexos abrupit, defectus quoque hujus
 est causa. Ante hoc avum enim
 Duces et Comites, non adjectis Du-
 catuum et Comitatum nominibus
 simpliciter in Chartis et in An-
 nalibus sua nomina signarunt.
 Capetingicum Franciæ Regum stem-
 ma clarissimis Historicorum te-
 stimoniis per masculinam propa-
 ginem ad Robertum usque for-
 tem Franciæ Ducem, regnante Ca-
 rolo Calvo florentem, ascendit.
 Capetingici autem et Faringici stem-
 matis ea diversitas est, quod illud
 ad Robertum fortem usque, adeo,
 que ad medium seculi nomi clara hi-
 storiarum luce ascendat; Faringi-
 ci certitudo historica in Bertol-
 do I^{mo} qui seculi undecimi initio

comparatur
cum Capeting:

natus fuit, terminatur, adeoque
certior vel Historica epocha non
nisi à Bertoldo 1^{mo} incipit, quæ
in Capetingiis jam à Roberto
suum initium capit.

cum aliis
German: gentibus

Quæ illustriores Germanorum
familia gentilitia à castris su-
is nomina sibi sumere coepissent
quod seculo XI^{mo} invaluisse novi-
mus, in Suevia Ducatu Habs-
burgica, Faringica, Quelfica, Stau-
fensio et Tollerana, illustrissima
stirpes, uno fere tempore inclare,
scere coeperunt. Has inter Ho-
benstausica Domus, postquam
6. Casares Germania dedisset,
jam a. 1268. interit. Quelforum
Bavaria Ducum masculinus san-
guis seculo XI. jam extinctus est
at femininus per Cunegundam
Quelfhicam, quæ Agoni II. Coten-
si nupsit, in Brunovico = Lun-
burgicâ Domo, quæ proprie Coten-
sis, non Quelfhica est, perdu-
rat. Tollerensis Domus in Bran-

deburgo = Borussia et in Zolle-
rensiis Principum ramis nos-
tro aro virescit.

Quodsi Augustus his Germania
gentibus Bavarico = Palatinam
et Avarico = Anhaltinam, quae
de antiquitate stemmatis sui me-
rito gloriautur, accenseas, in
omnium harum Domuum origi-
nibus profecto nihil vetustius
nihil illustrius, quam apud Ba-
denos invenies. Quinimo Ber-
toldus I^{mo} Domum suam XI. jam
seculo ad axioma Ducale extule-
rat, cum cetera, quos protuli, in
Comitum adhuc classe censerentur.

Badenos à Bertoldo I^{mo} ge-
nus suum haud dubie trahunt.
Bertoldus ab Etichone Alotia
Duce sanguinem verisimiliter
ducit.

Bertoldi I^{mi} patrem conjectura as-
sequimur, sed conjectura, qua ma-
gnam verisimilitudinis gradum
acquirit. Cur enim inter majores
Bertoldi non reputemus Ber-

Bertoldi I^{mi}
majores

tolidos et Bertilones illos, qui
ejusdem nominis, in eadem Berio-
govia, eandem dignitatem eademque
terras, precedentium seculorum de-
cursu, possederunt.

Genealogorum ingenia in conjectu-
ralibus epochis plerumque lucen-
riarunt; illorum praesertim, qui
superioribus seculis Regum et
Principum describere Familias.
Henningiana, Lufiana, Buce-
liniana stemmata fictionum sunt
plena, quae jam pridem apud
cordatos fidem amiserunt; unde in
Fringicis et in Badenibus
non nisi obiter eorum, facturus
sum mentionem.

Genealogicae Habsburgensium ar-
bori Lotharingos atque Baden-
ses inserere solent, quotquot post
Hieronymum Vignierium ab an-
no 1649. tractarunt Habsburgicae.
Ab Clibone enim, Alsatiae Ducis
ut stipite communi, singulas tres
Domos derivant; in methodo ordi-
nandi ramos et gradus modo dice-

si. Communes hae trium stirpium
 Habsburgica, Lotharingica et Sa-
 densis origines Diplomatum et
 monumentorum auxilio tantum
 verisimilitudinis gradum. acqui-
 siverunt, ut consensum illis me-
 mo facile denegat, evidentia li-
 cet omnis non adsit.

Etichonis majores autem, sive cum
 Cecardo ab Alamannia Ducibus, seu
 quod verisimilius est, ab Altorsen-
 sibus in Alamannia Quelfis (a)
 ex seculo VI. repetas; Badencos sem-
 per erunt autochthonos, ex Suevia
 orti.

Guillimanni Francisci et Jo: Sistorij
 somnia, quibus ille non ab Etichone,
 indubitato Aloatia Duce, sed à Theo-
 dibaldo quodam, fictitio Vindonisa in
 Ergovia Comite seculi VI. Habsburgenses
 et Laringenses derivat, apud Criticos
 veritatis amantes, non inveniunt locum.

Maud immerito quidem Guillimannus
 eos derisit, qui Habsburgicas origines
 vel Romae vel apud Austrasios Fran-
 corum. Reges quaesiverunt. At ali-
 is magis deridendum se dedit, cum,

(a) Aloat: illustr. tom: 1. pag:

Guillimanni et Sistorij
 somnia.

ut Annius Viterbiensis alter, Theodi-
baldo suo, Vindoniſſæ Comiti, effito,
Ottobertum, ^{Hellobertum} Amprinctum, Lampertum,
filium nempe, nepotem, pro-
nepotem et Abnepotem ſubjuugit;
quos Altemburgi Comites ac Alotia
et Briſiaca Dominos Landgravi,
osque ex arbitrio ſuo ordinat(a) ab,
que ulla fide ſcriptorum.

Guillimannus Habſburgica incunabu-
la domus apud Helvetios ſuos quaſi-
vit, ut conditores ejus ex Vindo-
niſſæ Helvetia in Alotiam et
Briſogoviam deſcendiſſe doceret,
qui potius ex Alotia in Helve-
tiam aſcendiſſe dicendi ſunt. Ba-
denos autem unã cum Habſburgi-
cis eãdem ex Helvetiã derivare
contendit, inveſtiturq in eos, qui
Badenſium origines quaſiverunt
Veronæ. Inveſtitur recte, ſed ab-
ſurda ~~deum~~ convellens, in abſurdio-
ra prolapsus eſt.

Faringia caſtrum

Faringia Briſogovia caſtrum(a). Ma-
tiana ſilvæ impositum monti(b), leu-
(a) Lingua patriã Faringen, caſtrum cum ſubjaco
& vico cognomine.
(b) ſta Theodoſiana Tabula. Medio ævo et noſtris
ſilva nigra appellatur.